⁵ Carolus Caraffa, ex fratre [pontificis] Joanne Alphonso, Montorii comite; et Alphonsus Caraffa, qui tamen non tam pontificis nepos, quam nepos nepotis erat, utpote filius Antonii Montisbelli, cardinalis Caroli Caraffae fratris. CIACON.-OLDOIN, *Vitae et res gestae pontif.*, III, col. 842 et 861. Cf. etiam *ibid.*, col. 818.

⁶ P. Alphonsus Salmeron.

⁷ Petrus Pachecus, *Lainii Monum.*, II, 83, annot. 10.

⁸ Cf. epist. 863. ⁹ Coetus indicat, de quibus supra, in annot. 4.

uolse si mostrasse a quattro cardinali, Trani ¹⁰, Pisa ¹¹, Alessandrino ¹², et Rehumano ¹³, mandando un' cameriero suo con N. P., acciò subito lo spedissero, et specialmente uolse uederlo per sè stesso, et raccomandar, che uedessero detti cardinali, se si haueuano da ammetter' uoti dell' absenti, quali per infermità, ouero per esser detenuti, come hauemo suspicato del P. dottore Arauz et suoi compagni, che non sono comparsi ancora qui in Italia, non haueuano potuto uenire; et così, con tener speranza che la cosa si conchiuderia presto, et con special diuotione di fare il generale il dì della Vis[it]atione de nostra Donna, il che etiam il Papa hauea toccato, cominciamo martedì, uigilia di S.^o Pietro, li quattro dì precedenti con quello dell' elettione, quali si spesero generalmente nella casa et collegio nostro di Roma in orationi et messe, tutte applicate a questa intentione, et ancora nelli altri collegii d' Italia; medesimamente tra li elettori et altri s' ordinarono digiuni et discipline, et fra questo mezzo si pigliorno l' informatione fra gli elettori, che gl' uni e gl' altri haueano bisogno ¹⁴ d' una essortatione che N. P. fece a detti elettori, recordandoli quello, che haueuano da fare. L' ultimo di questi 4.^o giorni, che fu il uenerdì, hauemo la resolutione da parte di S. S. S.^{ta} di non admettere i uoti de gli assenti, per non porre questo esempio, e dar occasione d' esser manco soleciti di uenire alla congregazione a chi fussero nominati per quella. Medesimamente ci diedero nostra forma, approuando quel che in essa si conteneua, anchorchè moderato alquanto del rigore, che di commune consentimento di tutta la congregazione haueuamo usato contra tutti gli ambitiosi, che per sè o per altri cadessero in tal mancamento, scommu-

¹⁰ Joannes Bernardinus Scotus, cardin. Tranensis. *Lainii Monum.*, II, 326, annot. 3.

¹¹ «Franciscus Pisanus, Venetus..., Adolescens purpuram accepit, quam annos quinquaginta tres detulit.» CIACON -OLDOIN., loc. cit., 412.

¹² Fr. Michaël Ghislerius, qui postea, ad summi pontificatus apicem evectus, Pius ordine V est salutatus. *Lainii Monum.*, II, 541, annot. 5.